RIDDERKERK

Vragen vergaderstukken gemeenteraad of raadscommissie Ridderkerk

Algemene informatie

e Onderwerp/omschrijving vergaderstuk: Afvalstoffenverordening Ridderkerk 2020

e Vergaderdatum: 4 juni 2020

e Steller en fractie: Karin Kayadoe, Michel Ouwens, Arjan Nugteren, Leefbaar Ridderkerk
e Portefeuillenouder: wethouder Japenga

e Datum indiening vraag bij griffie: 30 april 2020

o Datum ontvangst beantwoording college bij griffie: 22 mei 2020

Vragen en antwoorden
Vraag 1 was/wordt lijst;
Artikel 20 ongeadresseerd reclamedrukwerk. Drukwerk van vrijwilligers of niet-commerciéle

organisaties; wat wordt hier exact onder verstaan?

Antwoord
Drukwerk van vrijwilligers en niet-commerciéle organisaties, waaronder ook politieke partijen, valt
niet onder de definitie ‘ongeadresseerd drukwerk’. Dit is bijvoorbeeld een huis-aan-huisblad van

de voedselbank.

De gemeente kiest voor dit onderscheid omdat de huis-aan-huisbladen en pamfletten een
belangrijke functie voor onder meer de nieuwsverspreiding op lokaal niveau en de sociale cohesie

in de buurt hebben. Daarbij heeft de verspreiding van deze bladen een lage frequentie.

Vraag 2
Worden de procedures die gevoerd worden in den lande met betrekking tot invoering ja/ja sticker
op de voet gevolgd? Worden ook de uitspraken van de reclamecodecommissie hierin

meegenomen?
Hoeveel procedures lopen er? En van hoeveel is al een uitspraak bekend en wat behelst deze?

Antwoord
De gemeente volgt inderdaad de procedures rondom de invoering van de Ja/Ja-sticker bij andere

gemeenten. De uitspraken van de reclamecodecommissie worden ook meegenomen.



De hoeveelheid procedures is niet bekend. Er zijn inmiddels meerdere uitspraken geweest. De

volgende zijn van toepassing op onze gemeente:

- De gemeente Amsterdam heeft de Ja/Ja-sticker op 1 januari 2018 ingevoerd. In september
2019 heeft het gerechtshof van Amsterdam geoordeeld dat de sticker juridisch toelaatbaar
is. De organisatie van grafische bedrijven KVGO en de verspreiderskoepel MailDB is in
cassatie gegaan tegen deze uitspraak van het gerechtshof in Amsterdam. Op dit moment is

nog geen uitspraak gedaan.

In het geval dat de Hoge Raad tot het oordeel komt dat de invoering van het opt-in systeem in
strijd is met de wet, kan elke gemeente die het systeem al heeft ingevoerd aansprakelijk gesteld
worden voor de daardoor geleden schade. MailDB en KVGO zullen dan wel moeten aantonen dat
zZij schade hebben geleden door de invoering van het opt-in systeem, dat die schade een
rechtstreeks gevolg is van de invoering van het systeem, en hoe hoog deze schade is. Bovendien
hebben MailDB en KVGO een schadebeperkende plicht. Zij moeten maatregelen nemen om de
(hoogte van de) schade te beperken. Dit vinden we een acceptabel risico en zeker geen reden om

niet tot invoering van het opt-in systeem over te gaan.

- Gemeente Rotterdam had 1 april 2020 bedacht als invoeringsdatum van de Ja/Ja-sticker,
maar volgens de folderbedrijven is dat te snel. Zij willen een langere overgangsperiode om
maatregelen te nemen. Bij de voorzieningenrechter hebben zij gelijk gekregen. De
gemeente heeft de invoering van de Ja/Ja-sticker moeten uitstellen tot de zomer van 2021.
De gemeente dient een overgangstermijn van 20 maanden in acht te nemen vanaf 12
december 2019, toen de gemeenteraad besloot om de Ja/Ja-sticker in te voeren. De
rechter oordeelt dat de door eisers gevorderde overgangstermijn van 20 maanden door de

gemeente Rotterdam in acht genomen dient te worden.

Het heeft ook voor onze gemeente de voorkeur om een overgangstermijn van 20 maanden te
hanteren (na vaststelling van de Afvalstoffenverordening Ridderkerk 2020). De verwachting is dat
de Hoge Raad binnen 16 maanden uitspraak zal doen. In die cassatie komt de principiéle vraag
aan bod of het invoeren van de Ja/Ja-sticker toegestaan is. Wij achten de kans klein dat de
uitspraak van het gerechtshof in Amsterdam wordt teruggedraaid. Toch bestaat er een risico dat
de investeringen in het opt-in systeem voor niets gedaan worden als de Hoge Raad oordeelt dat

het invoeren van een opt-in systeem niet toegestaan is.

Vraag 3
Waarom is er voor gekozen om in de nieuwe artikel 7; kunststof verpakkingen niet meer expliciet

op te nemen?



Antwoord 3
PMD, waaronder kunststof verpakkingen, wordt sinds 1 januari 2020 ingezameld met het restafval.

Het wordt dus niet meer explicit genoemd, omdat het sindsdien onder restafval valt.

Vraag 4
Erg globale doelstelling “Bescherming van het milieu”, en niet vast te stellen of dit behaald wordt.

Kan het college specifiek doelstellingen geven die te controleren zijn?

Wat zijn de sub doelstellingen om tot de doelstelling te komen? En wat zijn de verwachtingen
omtrent het behalen van de doelstelling en binnen welke termijn moeten de eerste positieve

resultaten zichtbaar zijn?

Antwoord 4

Door de nieuwe VANG-doelstellingen moeten alle gemeenten in 2020 voldoen aan nieuwe regels:
maximaal 100 kilo restafval per inwoner en 75% hergebruik. De ambitie van de Rijksoverheid gaat
nog verder. In 2025 mag er nog maar maximaal 30 kg restafval per inwoner per jaar zijn. Wij
hebben ook deze ambitie en willen op termijn (2050) een volledig afvalloze gemeente worden. Het
nieuwe beleid omtrent het scheiden van afval is dus geslaagd als we die nieuwe doelstellingen

(maximaal 100 kilo restafval per inwoner en 75% hergebruik) behalen dit jaar.

Vraag 5
Sociale instellingen worden nog steeds geweigerd bij het afvalstation, waarom wordt er in de

afvalstoffenverordening niet opgenomen dat zij het afval weg moeten kunnen brengen?

Antwoord 5

De zorgplicht van de gemeente betreft de inzameling van huishoudelijke afvalstoffen. Het afval
van sociale instellingen betreft bedrijfsafval. Formeel mag de NV BAR-Afvalbeheer als wettelijke
inzamelaar van huishoudelijk afval geen bedrijfsafval inzamelen. Doen de NV dit wel, dan handelt
het in strijd met de Wet Markt en Overheid die zegt dat een gemeentelijke organisatie niet mag

concurreren met marktpartijen.
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